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Úvod

Režim finančního zajištění dle § 323a zákona č. 514/1991 Sb. obchodní zákoník, v platném

znění (dále jen „obchodní zákoník“), je projevem implementace směrnice Evropského

parlamentu a Rady č. 2002/47/ES o dohodách o finančním zajištění do českého práva.

Smyslem režimu finančního zajištění, který je určen především subjektům obchodujícím na

finančních trzích, je zefektivnit zajišťování finančních závazků takových subjektů. Efektivita

je přitom dosažena několika vůdčími atributy režimu finančního zajištění, které představují až

revoluční zásahy do tradičních koncepcí dosavadních zajišťovacích institutů. Za tyto atributy

lze považovat například významné posílení postavení věřitele
1
prostřednictvím možnosti

dispozice s předmětem zajištění či možnosti užití tzv. propadné zástavy, které podstatně

snižují jeho úvěrové riziko, či minimální formální předpoklady nutné ke vzniku finančního

zajištění.

Úprava finančního zajištění byla do českého právního řádu inkorporována zákonem č.

377/2005 Sb., o finančních konglomerátech, v platném znění (dále jen „zákon o finančních

konglomerátech“), přičemž později byla novelizována zákonem č. 57/2006 Sb., o změně

zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem (dále jen „První novela“) a

zákonem č. 344/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „Druhá novela“). Zatímco První novelou byly v režimu finančního zajištění

provedeny pouze kosmetické změny, Druhá novela zakotvila několik drobných, avšak velmi

významných změn vyvolávajících pochybnosti o správnosti zvoleného legislativního řešení.

Druhá novela především umožnila poskytovat a přijímat finanční zajištění jakýmkoli

právnickým osobám, pokud je druhou smluvní stranou ujednání o finančním zajištění jedna

z institucí taxativně vypočtených v ustanovení § 323a odst. 3 písm. a) až p) obchodního

zákoníku, jejichž společným znakem je mimořádná kapitálová vybavenost a skutečnost, že

podléhají veřejnému dohledu. Zákonodárce zároveň úpravu finančního zajištění vyjasnil

v tom smyslu, že vyloučil jakékoli pochybnosti
2
o tom, zda se tato úprava automaticky užije

vždy, jsou-li splněny stanovené podmínky a nedojde-li k jejímu explicitnímu vyloučení.

Pochybnosti o správnosti zvoleného legislativního řešení pak spočívají především v obavě

z možného zneužití tohoto nového zjišťovacího režimu kapitálově silně vybavenými subjekty

1
Filip Čabart: Finanční zajištění čekají změny, EPRAVO.CZ, 27. 8. 2009

2
Plíva, Stanislav, Finanční zajištění, Právní fórum, 2006, č. 4, s. 124
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typu bank, pojišťoven či investičních fondů právě ve vztahu k jiným, kapitálově méně

vybaveným a státnímu dohledu nepodléhajícím právnickým osobám.

Cílem této práce je především posoudit dopady změn v úpravě finančního zajištění, které

přinesla Druhá novela, na malé a střední podnikatele, tedy na subjekty, pro které posuzovaná

úprava původně určena nebyla. Domnívám se, že pochybnosti panující ohledně současné

úpravy, jsou projevem preference určitých fundamentálních hodnot a principů nad principy a

hodnotami jinými. Pro posouzení režimu finančního zajištění jsou relevantními právními

hodnotami hodnoty spravedlnosti, rovnosti a právní jistoty. Za relevantní právní principy pak

považuji principy autonomie vůle, rovnosti a ochrany slabší strany.

Jako metodu mé práce jsem zvolil přístup spočívající v objasnění důvodů, které zákonodárce

vedly při tvorbě úpravy těch oblastí tradičního zástavního práva a zajišťovacího převodu

práva dle zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský

zákoník“), které režim finančního zajištění prolomil, a to jak z hlediska vzniku zajišťovacího

vztahu, tak z hlediska práv a povinností smluvních stran za jeho trvání, či z hlediska možností

uspokojení věřitele zajištěné pohledávky. V první části mé práce tak z uvedených hledisek

objasním materiální prameny těchto tradičních zajišťovacích institutů a míru a způsob, kterým

jsou v ní uplatněny jmenované právní hodnoty a principy. V druhé části mé práce popíši

způsob, kterým režim finančního zajištění tradiční koncepce vzniku, obsahu i forem realizace

těchto institutů prolamuje. Specifika dohod o finančním zajištění posoudím rovněž z hlediska

výše uvedených soukromoprávních hodnot a principů, přičemž se pokusím posoudit jejich

možné dopady na subjekty finančního zajištění dle ustanovení § 323a odst. 3 písm. r)

obchodního zákoníku, kterými jsou jakékoli právnické osoby, pokud je druhou smluvní

stranou ujednání o finančním zajištění v okamžiku jeho sjednání jeden ze subjektů

vypočtených v ustanovení § 323a odst. 3 písm. a) až p) obchodního zákoníku. S ohledem na

omezené možnosti rozsahu této práce a zejména na výše vytyčené cíle se zároveň nepokusím

podat vyčerpávající analýzu posuzovaných institutů, avšak omezím se právě a pouze na

relevantní oblasti právní úpravy.
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Část I. Zástavní právo a zajišťovací převod práva v jejich tradiční podobě

1. Relevantní oblasti úpravy zástavního práva

V úvodu jsem konstatoval, že režim finančního zajištění zástavním právem některé tradiční

oblasti úpravy zástavního práva prolomil. Těmito oblastmi jsou především způsob vzniku

zástavního práva, některá práva a povinnosti za jeho trvání a naposled možnosti uspokojení

zástavního věřitele ze zástavy.

1.1 Vznik zástavního práva dle občanského zákoníku

Zástavní právo může vzniknout na základě několika různých právních titulů, dále se však

budeme zabývat pouze případem, kdy zástavní právo vzniká na základě písemné smlouvy dle

ustanovení § 552 občanského zákoníku. Zástavní smlouva musí mít dle ustanovení § 156

odst. 1 občanského zákoníku písemnou formu, jejíž nedostatek způsobuje absolutní neplatnost

zástavní smlouvy ve smyslu ustanovení § 40 odst. 1 občanského zákoníku. U většiny zástav je

v závislosti na jejich povaze ke vzniku zástavního práva nutné splnění dalších právních

skutečností, které uzavření smlouvy musí následovat (tzv. modus zástavního práva).

Podstatnými náležitostmi zástavní smlouvy jsou označení předmětu zástavy, označení

zajištěné pohledávky a jednoznačný projev vůle stran zřídit smlouvou zástavní právo

k předmětu zástavy
3
.

Vzhledem k tomu, že titulus a modus zástavního práva ve většině případů nespadá v jeden

okamžik, vzhledem k různorodosti modů v závislosti na charakteru zástavy a vzhledem

k požadavku písemné zástavní smlouvy nelze vznik zástavního práva považovat za

neformální, či nenáročný právní úkon. Vysoký stupeň jeho formálnosti a náročnosti je však

jistě ospravedlněn vyšší mírou právní jistoty ohledně vzniku, trvání a zániku zástavního

práva, které se tak subjektům zajišťovacího vztahu dostává.

3
Giese, E., Dušek, P., Payne-Koubová, J., Diestchová, L. Zajištění závazků v České republice. 2. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2003. s. 43 an.
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1.2 Práva a povinnosti za trvání zajišťovacího vztahu dle občanského zákoníku

Z práv a povinností za trvání zajišťovacího vztahu se dále budu zabývat povinnostmi

zástavního věřitele, byla-li mu zástava odevzdána (povinnost schovatele), právem zástavního

věřitele užívat zástavu, jež mu byla odevzdána, dále povinností zástavního dlužníka

nezhoršovat zástavu a jeho právem se zástavou nakládat.

1.2.1 Povinnost zástavního věřitele jako schovatele

Pro tradiční zástavní právo je typické, že je-li zástavou movitá věc a byla-li tato odevzdána

zástavnímu věřiteli, musí se o ni zástavní věřitel dle ustanovení § 162 občanského zákoníku

starat s péčí řádného hospodáře, tedy zejména ji opatrovat a chránit před poškozením, ztrátou

a zničením a jeho vztah k zástavě je tak ipso facto vztahem schovatele k uschované věci
4
.

Těmito povinnostmi zástavního věřitele je chráněno především právo zástavního dlužníka na

vrácení zastavené věci v případě, že splní svůj dluh řádně a včas. Zároveň je jimi zajištěno,


[…]


vztahu, práv a povinností za jeho trvání, tak i s ohledem na možnosti uspokojení ze zajištění.

V oblasti práv a povinností za trvání zajišťovacího vztahu vystupuje svým dosahem nad

ostatní alternativy možnost sjednat nakládání s finančním kolaterálem příjemcem zajištění.

V důsledku využití takové možnosti příjemcem finančního zajištění zaniká v režimu

finančního zajištění zástavním právem schovatelská povinnost příjemce zajištění k tomuto

kolaterálu, právě tak jako povinnost nezhoršovat finanční kolaterál a zaniká též oprávnění

disponovat s tímto kolaterálem poskytovatelem finančního zajištění, právě tak jako jeho
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povinnost finanční kolaterál nezhoršovat. V takovém případě zaniká samo zástavní právo

k finančnímu kolaterálu příjemce finančního zajištění a vlastnické právo k němu jeho

poskytovatele, kdy zaniká fakticky ohraničená existence finančního nástroje jako předmětu

zajištění. K možnosti sjednat nakládání s finančním kolaterálem příjemcem finančního

zajištění je třeba rovněž poznamenat, že takové ujednání by v režimu zástavního práva a

zajišťovacího převodu práva dle občanského zákoníku představovalo dle rozhodnutí

Nejvyššího soudu případ propadné zástavy
55

.

Obecně jsou v oblasti uspokojení ze zajištění odstraněny trdiční realizační omezení, jako

povinnost jeho uplatnění u určitého orgánu či třetí osoby, či zákaz přímého prodeje předmětu

zajištění zástavním věřitelem, resp. oprávněným z převodu finančního kolaterálu. Úprava

uspokojení příjemce finančního zajištění v případě, není-li zajištěná pohledávka uspokojena

řádně a včas je charakteristická též možností přivlastnit si poskytnutý finanční kolaterál

příjemcem zajištění, a tedy možností sjednat doložku o propadné zástavě, což představuje

významný průlom doktríny zákazu propadné zástavy v režimu občanského zákoníku.

Vzhledem k povinnosti stanovit v dohodě o finančním zajištění pro takový případ způsob

ocenění finančního nástroje a vzhledem ke skutečnosti, že i režimu zajištění dle občanského

zákoníku lze fakticky dosáhnout totožného výsledného efektu, kterým je propadnutí předmětu

zajištění věřiteli zajištěné pohledávky prostřednictvím sjednání zajišťovacího převodu práva

v souladu s postupy aprobovanými Nejvyšším soudem, však důvody hovořící pro zachování

takového zákazu v režimu finančního zajištění prakticky neexistují. Pro umožnění sjednání

doložky o propadné zástavě však hovoří rovněž fakt, že tento zákaz představuje

neodůvodněný zásah do svobody jednotlivce svobodně rozhodovat o svých majetkových

záležitostech s cílem zajistit jeho ochranu, kdy navíc vzhledem k současné definici

spotřebitele dle § 52 občanského zákoníku, subjektem finančního zajištění spotřebitel nikdy

nebude, nýbrž naopak půjde v drtivé většině případů o podnikatele, a tedy profesionála.

Je nutno podotknout, že řada výše uvedených argumentů podporujících povolení sjednávání

doložek o propadných zástavách je aplikovatelná i na režim zástavního práva dle občanského

zákoníku, přičemž tyto argumenty nutně vyvolávají pochybnosti též o nutnosti paušálního

zákazu propadné zástavy dle ustanovení § 169 písm. e) občanského zákoníku.

55

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 16. 11. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1772/2004

53

Lze uzavřít, že úprava finančního zajištění je charakteristická důrazem na zachování

autonomie vůle smluvních stran, kdy klade vysoké nároky na odpovědnost kontrahujících

subjektů, jejich odbornost, profesionalitu a informovanost ohledně následků sjednání dohody

o finančním zajištění. Zákonodárce v režimu finančního zajištění zcela rezignoval na ochranu

ekonomicky slabších stran a přiklonil se k distributivnímu pojetí rovnosti, tedy pojetí, kdy

subjekty zajišťovacího vztahu vybavil shodným okruhem práv, bez ohledu na jejich výchozí

postavení ekonomické. Ovocem tohoto regulatorního přístupu by kromě otevření nového

spektra možných transakcí měla být zvýšená motivace a efektivita zúčastněných subjektů,

neboť pravidla soutěže, jíž se účastní, jsou pro každého stejná.
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Abstract

In this thesis, the author aimed to describe the specifics of agreements on financial collateral

in accordance with section 323a of the act no. 513/1991 Coll. the commercial code, as

amended. The Author used a method consiting of describing the purpouses of traditional

elements of those security instruments, which are broken and modified by the provisions

enabling agreements on financial collateral in the first part of the thesis, and further applied

the purposes to the provisions enabeling the agreements on financial collateral itself in the

second part of this thesis. As to the additional method of approach, the author judged this

security instrument from the point of values and principles, which are the most reflected in its

provisions.

Author implied that the specifics of an agreement on financial collateral consist in vast

differences from the traditional security instruments. These differences lie in the area of

formation of such security instrument, the area of rights and duties of the contracting parties

during the existence of the financial collateral, as well as the possibilities of the satisfaction of

the creditor from the collateral.

Author‘s conclusions may be summarized by the following. Agreements on financial

collateral are characteristic by high extent of application of the contractual freedom. Although

this is generally a positive aspect, it may occasionally lead to a breach of certainty of the

contracting parties about the consequences of the transaction. The legislator also relinquished

all attempts to protect the debtor, as the economically weaker party. Therefore the provisions

regulating agreements on financial collateral set the equivalent conditions for all kinds of

contracting parties, which should, together with the substantive contractual freedom, lead to a

higher affectivity of their performance.
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