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Tomáš Zempliner: Specifika dohod o finančním zajištění

Rozsah diplomové práce překračuje požadovaný standard (50 tiskových stran, které dosahují
rozsah normostrany).

Diplomant zvolil téma, které je mimořádně aktuální a prakticky vysoce relevantní, zvláště
zásluhou posledního vývoje na poli legislativním (novelizace směrnice o dohodách
o finančním zajištění a přijetí nového zákona o finančním zajištění). Diplomant sice tyto
změny v práci nezohlednil (viz níže), pokusil se nicméně o autentický pohled na věc v širších
souvislostech občanskoprávních, neřku-li filozoficko-právních, což je třeba ocenit.

Práce obsahuje přehledné pojednání o zvoleném tématu a naplňuje cíl, který si diplomant
vytkl v úvodu. Je třeba konstatovat a ocenit, že dílo vybočuje z řady diplomových prací svou
neotřelostí. Diplomant nejenže pronikl do problematiky, jíž se zabýval, zorientoval se v ní
a porozuměl jejímu systému, významu, původu a historickému vývoji, praktickým dopadům,
ale i obecným souvislostem. Diplomant šel ve svých úvahách dál. Pohlédl na zkoumanou
matérii na podstatně širším právně-filozofickém kontextu, než bylo v podobných dílech dosud
zvykem, a to zvláště na pozadí analýzy právně politických opodstatnění omezení autonomie
vůle v oblasti zástavního práva a zajišťovacího převodu.

Diplomantova argumentace přitom vyznívá přesvědčivě a odborně fundovaně. Je vidět,
že diplomant o analyzovaných problémech přemýšlel a že stavěl na dobrém pochopení obsahu

i účelu právní úpravy, ale i jejích širších souvislostí. Z této pozice si také mohl dovolit
podrobit některé legislativní a judikatorní závěry když ne kritice, tedy alespoň polemice,
a učinil tak věcně, pokorně a střízlivě, což je rovněž třeba vyzdvihnout. Výsledek
diplomantova snažení v každém případě dokládá jeho schopnost předkládat názorové rozpory,
právně je analyzovat, teoreticky systemizovat, ale i polemicky hodnotit, zaujímat k nim
vlastní stanovisko a za pomoci právní argumentace podpořit to či ono řešení.

Rubem diplomantova přístupu je snad až přílišná extenze do oblasti obecného práva
občanského, a tím částečně únik od tématu samotných dohod o finančním zajištění. Ačkoliv
předmětem finančního zajištění ve formě zástavního práva (finanční kolaterál) jsou nejčastěji
cenné papíry, v práci zcela postrádám zmínku o „zvláštnostech“ obecné právní úpravy
zástavního práva k cenným papírům. Diplomant vychází pouze ze srovnání reglementace
dohod o finančním zajištění s obecnou úpravou zástavního práva v občanském zákoníku,
ta se však v řadě ohledů na zástavní právo k cenným papírům nepoužije, a to přitom i v těch
aspektech, k nimž diplomant jinak upřel svou pozornost.

Další významný prohřešek spatřuji v tom, že autor zcela pominul novou právní úpravu
finančního zajištění, a to jak evropskou (novelizace příslušné směrnice), tak tuzemskou. Nový
zákon o finančním zajištění sice účinnosti nabyl až necelý měsíc od okamžiku, k němuž
diplomant dílo dokončil a odevzdal, jeho návrh se však v této době nacházel již ve vysokém
stádiu legislativního procesu (téměř před schválením v Senátu Parlamentu ČR), takže jej
diplomant v práci zohlednit mohl a měl. Očekávám, že tak učiní alespoň v průběhu ústní
obhajoby.

Tím, že se práce nese více v duchu filozofickém, také rezignuje na detailnější analýzu
některých aspektů posuzované matérie, právě pokud jde o specifika právní úpravy dohod
o finančním zajištění. Míra obecnosti výkladu je tak na řadě míst značná, což nelze vždy
považovat za výhodu.

Po obsahové stránce práci prakticky (až na výjimky) nemám co vytknout. Tvrzení,
jež diplomant v práci předestírá, a závěry, ke kterým dospívá, považuji vesměs za správné,
resp. obhajitelné. Na str. 7 si nicméně kladu otázku, zda předepsaná písemná forma zástavní
smlouvy pramení jen ze snah zákonodárce chránit právní jistotu právě jen subjektů
zajišťovacího vztahu, jak tvrdí autor. Diplomantovy polemické závěry na str. 12, myslím,
přehlížejí, jaký je osud případného práva nájmu zřízeného zástavním dlužníkem po vzniku
zástavního práva, dojde-li k uspokojení ze zástavy zástavním věřitelem. Uvítám, jestliže se
diplomant této otázky dotkne ještě v průběhu ústní obhajoby. Analýza judikatury Nejvyššího
soudu k rozličným způsobům obcházení zákazu propadné zástavy na str. 14 také není zdaleka
vyčerpávající; i ji by tak bylo dobré v průběhu ústní obhajoby ještě doplnit.

Formální úroveň díla je obstojná, byť nikoliv zcela bezvadná. To se týká rovněž práce
s poznámkovým aparátem. Opakují se plné citace odkazovaných děl, ani ty ostatně vždy
neodpovídají normě. Poznámky pod čarou nekončí tečkou. Nadpis kapitoly 1.3.1. (str. 14)
je umístěn na samém konci stránky, takže pod ním již nenásleduje žádný text z nadepsané
kapitoly. Při analýze historického i legislativního kontextu omezení smluvní autonomie stran
zástavního vztahu v oblasti obecného práva občanského bych uvítal důslednější práci
s odbornými prameny a jejich častější zohlednění v poznámkovém aparátu. Oceňuji sice
autorův pokus o vlastní pohled na věc, ten však má tvořit vždy spíše nadstavbu
nad postřehy publikované. Jazyková stránka práce je dobrá, chyby gramatické (včetně
překlepů) ani stylistické jsem prakticky nezaznamenal. Větší přehlednosti a snazší
srozumitelnosti výkladu by snad jen přispěla kratší a jednodušší souvětí. Odborný text
v tomto směru nemá být příliš košatý.

Vzdor uvedeným nedostatkům práci celkově hodnotím jako zdařilou a způsobilou obhajoby
i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře či dobře, podle
průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 16. ledna 2011

JUDr. Petr Čech, LL.M.